
 
 
 

 
 
 

  
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 004/2020 

 
OBJETO: Obra de Construção da  Guarita, Cercamento, Laboratórios Didáticos 03 e 
04 no Campus Universitário do Sertão 
FASE: ESCLARECIMENTOS AO EDITAL 
ESCLARECIMENTO N. 02 – Empresa CONSTRUTORA FCK LTDA 
Data do questionamento: e-mail em 02/10/2020 
 
 
PERGUNTA: Em relação à  Qualificação Técnica no anexo II, item 11, exigência 1 
do quadro de serviços de maior relevância técnica: “Revestimento cerâmico 
para paredes externas em pastilhas de porcelana 5 x 5 cm (placas de 30 x 30 
cm), alinhadas a prumo, aplicado em panos com vãos – comprovação de 
1.307,52 m2.”, poderia ser substituído por porcelanato, para a qualificação desse 
item? 
Seguem anexos os atestados de capacidade técnica para subsidiar a emissão da 
resposta. 
  
 
Após análise dos atestados de capacidade técnica encaminhados para análise pela 
empresa COSNTRUTORA FCK LTDA., em 02/10/2020 a DOFIS, através de seu 
Diretor, Arq. Júlio Santana, emitiu a seguinte resposta:  
 
Em resposta ao questionamento da empresa CONSTRUTORA FCK LTDA 
respondemos. 
 
Conforme o serviço de revestimento Internos item 2 “Revestimento cerâmico 
para piso ou parede, 33 x 45 cm, ref. 69097, branco liso, Linha Connect, Porto 
Ferreira ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, 
exclusive regularização de base ou emboço.” Constante no atestado 
apresentado, no nosso entendimento, salvo melhor juízo, não se caracteriza 
como equivalente técnico do serviço “Revestimento cerâmico para paredes 
externas em pastilhas de porcelana 5 x 5 cm (placas de 30 x 30 cm), alinhadas a 
prumo, aplicado em panos com vãos – comprovação de 1.307,52 m2.” Pelos 
seguintes motivos: 

1 - O local de aplicação de um é no exterior com vãos (fachada) enquanto o 
outro é no interior. 

2 - As técnicas utilizadas para o assentamento a prumo de pastilhas 
(revestimentos cerâmicos de pequenas dimensões) possuem características 
específicas que diferem daquelas utilizadas para aplicação de cerâmicas e/ ou 
porcelanatos de dimensões medianas a grandes.  

  
Este esclarecimento será publicado no Portal da Comissão de Licitação. 
 
 

  



 
 
 
Atenciosamente, 
 
Antonia Emmanuela Valentins 
Presidente da CPCFJL 
 
Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos 
Av. Marechal Rondon s/nº - Bairro: Rosa Elze 
São Cristóvão - Sergipe | CEP: 49100-000 
Fone: +55 79 3194.6554 / 6960 / 6968 
Pregoeiros: +55 79 3194.6991 / 7154 / 7030 
SITE da Comissão de Licitação: WWW.CPCFJL.UFS.BR 

 

 

 

http://www.cpcfjl.ufs.br/

